
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina, lì J 5 NAR. 2 O19

OGGETTO: Impegno di spesa per la proroga tecnica del "Servizio di sorveglianza attrezzata per
interventi urgenti e assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle Autostrade
Siciliane Al20 Messina-Palermo e Al18 Messina-Catania e Siracusa-Gela, per un periodo di
dodici mesi". Differimento Termini servizio dal 26.02.2019 al 26.04.2019 - (Proroga n. 9)
Codice CIG 5882373FBF

DECRETO DIRIGENZIALE N. f € IDG/2019

PREMESSO:

CHE con delibera n. 20/CD del 24/1 012014 è stato approvato il progetto per il "Servizio di
sorveglianza attrezzata per interventi urgenti e assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in
esercizio delle Autostrade Siciliane A/20 Messina-Palermo e A/18 Messina-Catania e Siracusa-
G l . d d' d d' . ." 1" rt l d' € 5 177 548 04 de a, per un peno o l o ICI mest per impo o comp essivo l , , come a ff~
quadro economico di seguito riportato:

.J~~ "A', ( .• :' (),;"{:~~~.' \~}
DESCRIZIONE IMPORTO TOTAL,~:( ~,-

~I C-j l''-l
A. Costo del servizio ,,.,\(:. o ) ..t:;

o- 'l".~ rv;
-,", ' ~.

-Costo del servizio soggetto a ribasso € 2.053.777,46 "~~ ,,/ ,
'6'0. -NO'J

-Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 2.829.988,84

-Oneri della manodopera non soggetti a ribasso € 18.707,10
Totale costo del servizio € 4.902.473,40 € 4.902.473,40

B. Somme a disposizione dell' Amministrazione
-Per imprevisti € 235.074,65
-Spese pubblicità e commissione gara € 40.000,00

Totale somme a disposizione € 275.074,65 € 275.074,65
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)

€ 5.177.548,04

CHE con la medesima delibera n. 20/CD del 24/10/2014 è stata impegnata la somma di €
5.177.548,04 sul capitolo 48, di cui € 40.000,00 con l'impegno 2575/14 sull'esercizio finanziario
2014 ed € 5.137.548,00 con l'impegno 13/15 sull'esercizio finanziario 2015;

CHE con decreto dirigenziale n. 227/DATE del 27/1012015 si è preso atto dell'esito della gara ed
i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all'impresa Augusto snc di Della Camera Gianni e
Danilo, via Provinciale, 16 - 53045 Gracciano di Montepulciano (SI) - P.I. 01376050520, che ha
offerto un ribasso del 55,2200% per cui il quadro economico risulta quello di seguito indicato:



~~l Consorzio per le
.AI AUTOSTRADE SICILIANE

Quadro economico post al(l(iudicazione
DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO IMPORTO

Costo del Servizio

Costo del servizio soggetto a ribasso € 2.053.777,46
Ribasso d'asta 55,22% € 1.134.095,91
Importo al netto del ribasso d'asta € 919.681,55 € 919.681,55
Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 2.829.988,84
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 18.707,10

Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli 05 e
oneri manodopera e 3.768.377,49

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Per Imprevisti € 235.074,65

Spese pubblicità e commissione gara € 40.000,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 275.074,65 € 275.074,65

Economie derivanti dal ribasso d'asta € 1.134.095,91 € 1.134.095,91

Importo Totale intervento € 5.177.548,05

CHE con nota prot. 723IDG del 29/10/2015 è stato conferito l'incarico di Direttore
dell 'Esecuzione del Contratto al Geom. Antonino Spitaleri;
CHE in data 03/11/2015 è stata effettuata la consegna dei lavori sotto riserva di legge a decorrere
dalle ore 6,00 del 09/11/2015;
CHE in data 22/12/2015 è stato stipulato il contrato d'appalto Rep. C.A.S. n. 825/2015 registrato a
Messina il 11/0112016 al n. 01 serie I, per l'importo complessivo di € 3.768.377,49, di cui €
18.707,10 per oneri per la sicurezza ed € 2.829.988,84 per oneri incidenza manodopera;
CHE con nota prot. 473IDG del 01/06/2016 a seguito della messa in quiescenza del geom.
Antonino Spitaleri a far data dal 01/07/2016 è stato conferito l'incarico di Direttore
dell'Esecuzione del Contratto al Geom. Giulio Mungiovino;

CHE con decreto dirigenziale n. 72/DATE/2016 del 08/06/2016 è stata approvata la 1/\ perizia di
leti di ··1 d l Il di . div e supp etiva I cm I qua ro econorruco TISU ta que o I seguito m ìcato:

c..\('~U:!A./.1 c-fr -",1\ Quadro economico l'" Perizia
~ ~ ~ )~IESCRIZIONELAVORI IMPORTO IMPORTO

';;,\ v~'~( l::.z Costo del Servizio

~ÌìjIÒ5' Costo dd servizio =ss== a 01"",0 € 2.461.268,83
Ribasso d'asta 55,22% € 1.359.112,65
Importo al netto del ribasso d'asta € 1.102.156,18 € 1.102.156,18
Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 3.023.684,14
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 18.707,10

Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli 05 e
oneri manodopera e 4.144.547,42

B Somme a disposizione dell'Amministrazione
Spese pubblicità e commissione gara € 40.000,00
Per Imprevisti e prestazioni a richiesta per maggior
interventi da pagare a fattura € 235.000,00

Economie di spesa per ribasso d'asta € 757.925,98

Sommano € 1.032.925,98 € 1.032.925,98

2



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

CHE la durata dell'appalto decorre dal 9/11/2015, giusto verbale di consegna sotto le riserve di
legge, e la durata contrattuale è stabilita in 365 giorni, naturali e consecutivi;

CHE alla naturale scadenza contrattuale, con nota prot. n. 26012 del 09/11/2016, è stata concessa
una I proroga (per il tempo strettamente necessario all'individuazione del nuovo affidatario) , alle
condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del 22/12/2015, del servizio di cui in oggetto, alla
medesima ditta, per la durata di giorni 90 (novanta), dal 08.11.2016 al 05.02.2017, giusto decreto
dirigenziale n. 240/DATE del 28/12/2016;

CHE alla scadenza contrattuale della I proroga, in ottemperanza alla nota prot. n. 26012 del
09/11/2016, è stata concessa una II proroga, alle condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del
22/12/2015 del servizio di cui in oggetto, alla medesima ditta, per la durata di giorni 90 (novanta),
dal 06.02.2017 al 06.05.2017, giusto decreto dirigenziale n. 139/DATE/2017 del 10.04.2017;

CHE alla scadenza contrattuale della II proroga, in ottemperanza alla nota prot. n. 26012 del
09/1112016, è stata concessa una III proroga, alle condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del
22/12/2015 del servizio di cui in oggetto, alla medesima ditta, per la durata di giorni 180
(cento ottanta), dal 07.05.2017 al 02.11.2017, giusto decreto dirigenziale n. 165/DATE12017 del
13.06.2017;

CHE alla scadenza contrattuale della III proroga, in ottemperanza alla nota prot. n. 26012 del
09/1112016, è stata concessa una IV proroga, alle condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del
22/12/2015 del servizio di cui in oggetto, alla medesima ditta, per la durata di giorni 60 (sessanta),
dal 03.11.2017 al 01.01.2018, giusto decreto dirigenziale n. 235/DATE/2017 del 15.11.2017;

CHE alla scadenza contrattuale della IV proroga, in ottemperanza alla nota prot. n. 2601 . él ,~. '
09/11/2016, è stata concessa una V proroga, alle condizioni di cui al citato contratto rep. 82 ~. el~~~;f ';:'
22/12/2015 del servizio di cui in oggetto, alla medesima ditta, per la durata di giorni 60 (sess tsr ;~'. //"Ì
dal 02.01.2018 al 02.03.2018, giusto decreto dirigenziale n. 06/DATE/2018 del 12/01/2018; <>~~N'\:;'J

CHE in ultimo alla scadenza contrattuale della V proroga, è stata concessa una VI proroga, alle
condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del 22/12/2015 del servizio di cui in oggetto, alla
medesima ditta, per il periodo dal 03.03.2018 al 29.08.2018, giusto decreto dirigenziale n.
250/DG/2018 del 21/06/2018;

CONSIDERATO:

CHE con decreto Dirigenziale n. 58/DATE del 26/03/2018 è stata aggiudicata la nuova gara,
quindi individuato il nuovo soggetto affidatario con aggiudicazione inefficace in quanto non ancora
verificato il possesso dei requisiti e subordinandola comunque alla definizione dei ricorsi pendenti
al TAR di Catania, quindi alla conseguente aggiudicazione definitiva alla ditta ISGRO'
COSTRUZIONI S.r.l. con sede in c/da Granatari, n. IO - 98040 (ME) P .Iva 03080310836;

CHE il Direttore Generale ha chiesto all'avv. Riccardo Rotigliano del foro di Palermo, un parere in
merito alle ulteriori proroghe del servizio di sorveglianza da concedere all'impresa AUGUSTO
S.n.c., e che quest'ultimo ha rassegnato il proprio parere in data 28/05/2018 con nota prot. n. 11217
sezA;

CHE con Decreto n. 250/DG/20 18 del 21/06/2018 è stata concessa la VI proroga con decorrenza
dal 03/03/2018 al 29/08/2018 alle stesse condizioni di cui al contratto Rep. CAS 82512015;

CHE con Decreto Dirigenziale n. 473/DG/20 18 del 02/1 0/20 18 è stata concessa la VII proroga per
il periodo 30/08/2018 al 27/1212018 di cui al contratto Rep. CAS 825/2015;

3



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

CHE con Decreto Dirigenziale n. 26/DG/20 19 del 17/01/2019 è stata concessa la VIII proroga per
il periodo 28/12/2018 al 25/02/2019 di cui al contratto Rep. CAS 825/2015;

CHE con nota prot. n. 25/SCH del 11/02/2019 il RUP (CIG: 5882373FBF) ing. Alfonso Schepisi
ha rappresentato la problematica che riguarda il servizio in oggetto nonché le relative proroghe
concesse;

CHE con nota del 01/03/2019 il dotto Carmelo letto e il Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi
hanno comunicato che la gara relativa al nuovo servizio è in fase di definizione e "si prevede che
nell'arco di due mesi possa essere aggiudicato il nuovo appalto per la gara CAS n. 162/2017 - CIG:
690623121D";

CHE pertanto considerata la delicatezza del servizio non è possibile la soluzione di continuità dello
stesso, quindi con nota prot. n. 72/SCH del 08/0312019 è stato chiesto al DEC geom. Giulio
Mungiovino la redazione e trasmissione di un ulteriore perizia per un tempo massimo di due mesi;

CHE in data 11/03/2019 il D.E.C. geom. Giulio Mungiovino ha trasmesso la perizia relativa alla
IX proroga comprendente il periodo dal 26/02/2019 al 26/04/2019 (giorni 60) il cui quadro
economico è il seguente:

A) COSTO DEL SERVIZIO

al Importo servizio soggetto a ribasso d'asta €. 493.185,11

a2 Costo manodopera non soggetta a ribasso €. 538.749,69

a3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso. €. 3.075,12

SOMMANO €. 1.035.009,92

A DETRARRE IL RIBASSO D'ASTA DEL €. 272.336.83
55,22% SU al

Resta il servizio al netto del ribasso d'asta €. 762.673,10 €. 762.673,10

B)
Somme a disposizione dell' Amministrazione

bl
Imprevisti per lavori suppletivi per emergenze ed €. 37.149,42eventuali straordinari

b2 I.V.A. 22% €. 176.177,48

SOMMANO €. 213.326.90 €. 213.326,90

TOTALEA+B €. 976.000,00

CONSIDERATO che pertanto è necessario procedere all'approvazione di detto differimento dei
termini del servizio ed all'impegno delle somme necessarie pari ad €. 976.000,00;

VISTO:
la nota prot. n. 63509 del 18/12/2018 con la quale il dipartimento Infrastrutture Mobilità e
Trasporti Regione Siciliana, autorizza la gestione provvisoria fino al 30/04/2019;

4



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo
dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente;
che, ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale
10/20 l O, spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli
che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
che il punto 15 del disciplinare di gara espressamente prevede che" l'aggiudicatario si
obbliga ad accettare eventuale proroga, fermi patti e condizioni determinata dal
Consorzio in attesa di espletamento di nuova gara".

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA

DI APPROVARE gli ulteriori elaborati progettuali di cui alla IX proroga tecnica del "Servizio di
sorveglianza attrezzata per interventi urgenti e assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in
esercizio delle Autostrade Siciliane A/20 Messina-Palermo e A/18 Messina-Catania e Siracusa-
Gela, per un periodo di dodici mesi" redatti in data 11/0312019 relativi al periodo compreso dal
26/02/2019 al 26/04/2019, vistati dal RUP in data 14/03/2019;

DI CONCEDERE pertanto un ulteriore differimento di termini a far data dal 26/0212019 al
26/04/2019 all' Impresa Augusto snc di Della Camera Gianni e Danilo, via Provinciale, 16 - 53045
Gracciano di Montepulciano (SI) - P.I. 01376050520;

DI CESSARE il periodo di proroga anche prima della scadenza prevista a seguito di
aggiudicazione definitiva a nuovo soggetto;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 976.000,00 di cui €. 762.673,10 per servizio al
netto del ribasso ed €. 213.326,90 per somme a disposizione dell' Amministrazione comprensivi di
IVA al 22% , sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" con scadenza
dell'obbligazione entro il 2019;

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti sulla scorta
della contabilità presentata dal D.E.C.;

5


